[image: image1.jpg]m
SR
S N
Py -,.':‘,**:-: - 3 B3 = -~
- NG 7

P
S i
s NN ¥

i

Biai

=== Do

e =

                                     « Придаш » сикт  овмодчоминса    Совет

                                              Совет сельского поселения  «Слудка»

                 168204, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Слудка

КЫВКÖРТÖД

                                                        РЕШЕНИЕ

Об утверждении плана

 социально –экономического развития

сельского поселения «Слудка» на 2024г. и прогнозного плана

на 2025 -2026 гг

Принято Советом  сельского поселения «Слудка»                               от   15  декабря  2023 г.
                                                                                                         № 7/12-3-28
              Руководствуясь  ст. 14, 28 Федерального закона № 131 – ФЗ от 06.10.03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  ст.6, 7  Устава сельского поселения «Слудка»,  учитывая результаты публичных слушаний,  Совет сельского поселения

решил:
1. Утвердить  план  социально –экономического развития сельского поселения «Слудка» на 2024 г. и прогнозного плана на 2025 -2026 гг.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования в местах, установленных Уставом сельского поселения «Слудка».

3.   Контроль за исполнением данного решения  возложить на комиссию по социально –экономической политике и благоустройству.

Глава сельского поселения                            Н.Ю.Косолапова

ПЛАН СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЛУДКА» НА 2024 г.

Информационная справка

Работа администрации и Совета сельского поселения «Слудка»  направлена на  реализацию полномочий, предусмотренных ФЗ от 06.10.03 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» , Уставом сельского поселения «Слудка», Положением об администрации.

На  территории СП «Слудка» проживает около 400 человек (зарегистрировано –около 703) в 7 населённых пунктах: Шиладор, Ипатово, Прокопьевка, Слудка, Позялэм, Усть –Пожег, Большая Парма. Функционируют следующие учреждения и организации: культура – 1, образование -1, здравоохранение -1, торговли – 1. Обеспечение услугами торговли осуществляется через   ИП «Васильева, ПО «Сыктывдин». Работают  ООО «Лев» ООО «Янтарь» по лесозаготовкам и обеспечение дровами и древесиной.

Деятельность администрации и Совета сельского поселения «Слудка» направлена на решение следующих задач:

1.Обеспечение жизнедеятельности населения, проживающих  на территории СП «Слудка» .

2. Благоустройство территории сельского поселения.

3. Содержание и ремонт улично – дорожной сети и уличного освещения.

4. Обеспечение мер безопасности населения, предупреждение ЧС.

5. Сохранение здоровья населения, профилактика заболеваемости.

6. Организация мест массового отдыха для населения.

7. Обеспечение занятости безработных граждан.

8. Содержание мест захоронений, организация и вывоз ТКО (в соответствии с принятыми полномочиями).
9. Профилактика негативных явлений, снижение правонарушений среди молодёжи,    безработных и несовершеннолетних граждан.

                            По результатам работы остаются нерешенными следующие вопросы:
1. Увеличение доходной части бюджета.

2. Благоустройство территории СП «Слудка».
3. Содержание улично – дорожной сети.

4. Переселение из ветхого и аварийного жилья нуждающихся жителей.

5. Обеспечение природным газом жителей поселения.

6. Реконструкция  канализационных сетей и очистных сооружений в с. Слудка.

7. Организация автобусного маршрута Слудка – Сыктывкар -Выльгорт

Поэтому на 2024 год  приоритетными направлениями работы администрации и Совета сельского поселения будут:
1. Увеличение доходной части бюджета сельского поселения (организация работы с населением по оформлению недвижимого имущества по результатам сплошной инвентаризации, работа с населением по своевременной оплате налога, продажа имущества незавершенного строительством д.  Ипатово, сформированные земельные участки в с. Слудка )

2. Благоустройство  территории сельского поселения

3.Безопасность жизнедеятельности населения СП «Слудка»

4. Снижение уровня безработицы.

5. Содержание уличного освещения и улично – дорожной сети

6. Участие в организационных  мероприятиях по переселению из ветхого и аварийного жилья.

7. Организация встреч с муниципальным районом и представителями Минстроя РК по решению вопроса газификации населенных пунктов.

8. Организация встреч с муниципальным районом по вопросу разработки ПСД по реконструкции  канализационных сетей и очистных сооружений в с. Слудка.

9. Организация встреч с муниципальным районом и представителями Минпрома РК по вопросу  организации автобусного сообщения Слудка – Сыктывкар –Выльгорт.

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Источник

финансирован.(тыс.р.)

	1.
	Увеличение доходной части бюджета

1.Организация работы с населением по оформлению недвижимого имуществ по результатам сплошной инвентаризации имущества.

2. Претензионная работа с населением по своевременной оплате налога.

3. Организация продажи имущества незавершенного строительством в д. Ипатово, сформированных участков в с. Слудка.

4. Проведение  работы с предпринимателями по своевременной оплате налога за аренду земельных участков.
	2024 год
	Специалист администрации
	Собственные средства граждан, местный бюджет

	2.
	Организация безопасности жизнедеятельности населения

2.1.Выполнение предписаний надзорных органов.
2.2.Содержание  добровольной пожарной дружины (экипировка, проведение тренировочных мероприятий)
2.3.Содержание  пожводоемов на территории СП

2.4.Организация и проведение мероприятий во время паводка п. Усть –Пожег

2.5.Реализация муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность на территории СП «Слудка»
	Постоянно
постоянно

постоянно

март –июнь

2024 гг.
	Глава СП
Глава , Руководитель ДПД

Глава , Руководитель ДПД

Глава СП
	МБ
МБ

МБ

МБ 9,0 (резервный фонд)

	3.
	Благоустройство территории
3.1Летнее содержание  подъездных дорог п. Усть –Пожег, Позялэм, Б.Парма

3.2.Обустройство плавучих бон, тротуаров в  п. Усть –Пожег.

3.3. Текущий  ремонт электрохозяйства на территории СП (замена перегоревших ламп к  подъезду  д. Прокопьевка, Ипатово, д. Большая Парма). Замена ламп ул. освещения в населенных пунктах

3.4. Рубка ивняка вдоль дороги общего пользования п. Усть –Пожег, д. Ипатово

3.5.  Обустройство улиц Центральная, Новоселов в с. Слудка.

3.6. Уборка кладбища, сбор и вывоз ТКО

3.7.Проведение встреч с муниципальным районом по разработке ПСД канализационных сетей и очистных сооружений
	2024 июнь -август
Апрель -Май  2024

Июль 2024

июнь  - сентябрь 2024

июнь -август 2024

2024 июнь -август

2024
	Глава СП

Глава СП

Глава СП
Глава СП

Глава  СП

Глава СП

Глава СП
	Средства дорожного фонда

МБ

Средства дорожного фонда

МБ

Средства  «дорожного фонда»

Средства «Народный бюджет»

Средства по полномочиям

	4.

	Реализация целевой программы «Занятость населения»

5.1.Организация временных и общественных работ для безработных и несовершеннолетних граждан
5.2. Оказание помощи при организации частного предпринимательства
5.3. Участие в реализации проекта «Народный бюджет»
	Апрель –декабрь
Постоянно

	Общественная комиссия
Глава СП,  ЦЗ
	По муниципальной программе
средства ЦЗ
РБ, МБ

	5.
	Предоставление услуг населению

5.1. Организация выездной торговли в отдаленных населенных пунктах (д. Шыладор, Ипатово, Прокопьевка, Позялэм, Усть -Пожег)

5.2. Организация  встреч с Минстроем РК и администрацией МР «Сыктывдинский» по вопросу газификации населенных пунктов

5.3. Организация встреч с Минпромом РК и администрацией МР «Сыктывдинский» по осуществлению  автобусного сообщения Слудка – Сыктывкар –Выльгорт.

	Постоянно

2024

2024
	Глава СП

Глава СП
	Средства предпринимателей

	6.
	Профилактика негативных явлений, снижение правонарушений и преступлений среди населения

6.1.Координация  работы Женсовета на территории СП

6.2. Координация работы общественной комиссии по семейной, детской и молодежной политике

6.3.Организация рейдов по выполнению закона РК «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

6.4. Благоустройство спортплощадки, детской сельской площадки в населенных пунктах
	Постоянно
Постоянно

Постоянно
Май -сентябрь
	Председатель Женсовета

Председатель комиссии

Руководители учреждений и комиссий

	 МБ 5,0

	7.
	Содержание муниципального имущества
 7.1. Работа комиссии по обследованию муниципального имущества и постановке на учёт (проведение инвентаризации)
7.2. Участие в организационных мероприятиях по переселению из  аварийного жилья по Программе для переселения из ветхого и аварийного жилья
	2024
2024
	Председатель комиссии

Специалист администрации

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЛУДКА» НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 гг.

Информационная справка

Работа администрации и Совета сельского поселения «Слудка»  направлена на  реализацию полномочий, предусмотренных ФЗ от 06.10.03 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» , Уставом сельского поселения «Слудка», Положением об администрации.

На  территории СП «Слудка» проживает около 400  человек (зарегистрировано около 700) в 7 населённых пунктах: Шиладор, Ипатово, Прокопьевка, Слудка, Усть –Пожег, Парма. Функционируют следующие учреждения и организации: культура – 1, образование -1, здравоохранение -1,  торговли – 2. Обеспечение услугами торговли осуществляется  через ПО «Сыктывдин», выездная торговля ИП «Васильева», ИП «Цывунина Т.В.». Работают ООО «Лев», «Янтарь» по лесозаготовкам и обеспечение дровами и древесиной.

Деятельность администрации и Совета сельского поселения «Слудка» направлена на решение следующих задач:
1.Обеспечение жизнедеятельности населения, проживающих  на территории СП «Слудка» .

2. Благоустройство территории сельского поселения.

3. Содержание и ремонт улично – дорожной сети и уличного освещения.

4. Обеспечение мер безопасности населения, предупреждение ЧС.

5. Сохранение здоровья населения, профилактика заболеваемости.

6. Организация мест массового отдыха для населения.

7. Обеспечение занятости безработных  граждан.

8. Содержание мест захоронений, организация и вывоз ТКО (в соответствии с переданными полномочиями)
9. Профилактика негативных явлений, снижение правонарушений среди молодёжи,    безработных и несовершеннолетних граждан.

По результатам работы остаются не решенными следующие вопросы:
1. Увеличение доходной части бюджета.

2. Благоустройство территории СП «Слудка».
3. Содержание улично – дорожной сети.

4. Переселение из ветхого и аварийного жилья нуждающихся жителей.

5. Обеспечение природным газом жителей поселения (газификация).

6. Реконструкция  канализационных сетей и очистных сооружений в с. Слудка.

Поэтому на плановый период 2025 – 2026 гг. приоритетными направлениями работы администрации и Совета сельского поселения будут:
1. Увеличение доходной части бюджета поселения (организация работы с населением по оформлению недвижимого имущества по результатам сплошной инвентаризации, претензионная работа с неплательщиками налогов, организация продажи имущества незавершенного строительством в д.  Ипатово).

2. Благоустройство  территории сельского поселения

3.Безопасность жизнедеятельности населения СП «Слудка»

4. Содержание мест захоронения в с. Прокопьевка,  Шыладор
5. Содержание уличного освещения и улично – дорожной сети
7.  Участие в организационных мероприятиях по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья.

8. Организация встреч с муниципальным районом и представителями Минстроя по решению вопроса газификации населенных пунктов.

9. Организация встреч с муниципальным районом по вопросу разработки ПСД по реконструкции  канализационных сетей и очистных сооружений в с. Слудка.

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	ответственные
	Источник

финансирован.(тыс.р.)

	1.
	Увеличение доходной части бюджета

1.Организация работы с населением по оформлению недвижимого имуществ по результатам сплошной инвентаризации имущества

2.Организация продажи муниципального имущества незавершенного строительством в д.  Ипатово
	 2025 - 2026 год

	Специалист администрации
	Собственные средства граждан

МБ

	2.
	Организация безопасности жизнедеятельности населения

2.1.Содержание  добровольной пожарной дружины (экипировка, проведение тренировочных мероприятий)
2.2.Содержание  пожводоемов на территории СП

2.3.Организация и проведение мероприятий во время паводка п. Усть –Пожег

2.4.Реализация муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность на территории СП «Слудка»
	Постоянно
постоянно

2025 - 2026 год
2025 - 2026 год
	Глава СП
Глава , Руководитель ДПД

Глава , Руководитель ДПД

Глава

	МБ

МБ 9,0 (резервный фонд)

	3.
	Благоустройство территории
3.1.   Ремонт УДС в д. Большая Парма (подсыпка, оканавливание, очистка водопропускных труб )

3.2.Обустройство плавучих бон, тротуаров в  п. Усть –Пожег.

3.3. Текущий  ремонт электрохозяйства на территории СП (замена перегоревших ламп  подъезд к д. Б.Парма, д. Шыладор, Ипатово, Прокопьевка)

3.4. Профилирование подъездных путей п. Усть –пожег, Позялэм, д. Б.Парма.

3.5. Благоустройство мест захоронений в д. Ипатово (рубка ивняка, старых деревьев, ограждение территории, установка поклонного креста)

3.6.Установка торгового павильона в д. Шыладор, Ипатово, Позялэм

	2025 - 2026 год
2025 - 2026 год
2025 - 2026 год
2025 -2026

2025 -2026

	Глава СП

Глава СП
Глава

Глава

Глава
	По проекту «Народный  бюджет»

Средства дорожного фонда (по переданным полномочиям)

По проекту «народный бюджет»

По проекту «народный бюджет»  или грант через МинСельХоз

	4.

	Реализация целевой программы «Занятость населения»

5.1.Организация временных и общественных работ для безработных граждан
5.2. Оказание помощи при организации частного предпринимательства
5.3. Участие в реализации проекта «Народный бюджет»
	февраль –ноябрь
постоянно
	Общественная комиссия
Глава СП,  ЦЗ
	По муниципальной программе (120,0)
 средства ЦЗ

	5.
	Предоставление услуг населению

5.1.. Организация выездной торговли в отдаленных населенных пунктах (д. Шыладор, Ипатов, Прокопьевка, Позялэм, Усть –Пожег)

5.2. Организация  встреч по вопросу газификации населенных пунктов
	2 раз в неделю

2025-2026

	Средства предпринимателей

Глава СП «Слудка»

	6.
	Профилактика негативных явлений, снижение правонарушений и преступлений среди населения

6.1.Координация  работы Женсовета на территории СП

6.2. Координация работы общественной комиссии по семейной, детской и молодежной политике

6.3.Организация рейдов по выполнению закона РК «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

6.5. Благоустройство спортплощадки, детской сельской площадки в населенных пунктах
	Постоянно
Постоянно

Постоянно
Май –сентябрь
	Председатель Женсовета

Председатель комиссии

Руководители учреждений и комиссий

	Средства  МБ

	7.
	Содержание муниципального имущества
7.1. Работа с населением по признанию жилого фонда ветхим или аварийным.

7.2. Поиск жилья для молодых специалистов
7.3. Работа  с населением п. Усть – Пожег и МО МР «Сыктывдинский» по сбору пакета документов для переселения

	2025 -2026